2
2

Дело № 5-1721-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-004881-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     по делу об административном правонарушении
31 июля 2024 года

     г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,

при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Беликовой Ангелины Юрьевны, ***,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 86 № 286643 от 1 мая 2024 года, 30 апреля 2024 года в 01 час. 17 мин. Беликова А.Ю., находясь по адресу: ***, заведомо зная о том, что оснований для вызова специализированных служб не имеется, совершила заведомо ложный вызов полиции.

Действия Беликовой А.Ю. квалифицированы по ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

Как усматривается из материалов дела, а именно: протокола об административном правонарушении 86 № 286643, события вменяемого Беликовой А.Ю. административного правонарушения произошли 30 апреля 2024 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.

Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения.

В соответствии разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в постановлении от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составляет девяносто календарных дней.

Протокол и другие материалы дела об административном правонарушении в отношении Беликовой А.Ю. были направлены для рассмотрения в суд согласно сопроводительному письму 29 мая 2024 года, однако согласно копии конверта, фактически материал был направлен в адрес мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района ХМАО-Югры 24 июля 2024 года, и поступили мировому судье 30 июля 2024 года.

Длящимся вменяемое Беликовой А.Ю. правонарушение не является, следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности истек 28 июля 2024 года, то есть до поступления дела для рассмотрения мировому судье.

В соответствии с п. 4 ст. 29.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняет, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении Беликовой А.Ю. в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь п. 6 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.6, 29.7, 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Беликовой Ангелины Юрьевны, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
                      Е.В. Дубаенко